



CPL CARUTAPERA <cplcarutapera@gmail.com>

Adequação de proposta

1 mensagem

A. T Silva Eireli <atsilvaeireli-me@outlook.com>
Para: CPL CARUTAPERA <cplcarutapera@gmail.com>

24 de outubro de 2022 13:11

Bom dia!
Sra pregoeira e equipe de apoio,

Venho através deste apresentar nossa adequação de proposta referente ao pregão 007/2022, pelo fato do sistema não está sendo possível anexá-la. Tentamos contato ao suporte e não obtivemos êxito.

Grato pela atenção.



CNPJ: 21.692.853/0001-01, Insc. Estadual: 12.455696-5, AV. 02, 23-B, RESIDENCIAL PIRÂMIDE, CEP: 65.130-000 FONE:
(98) 3011-7579,

PAÇO DO LUMIAR - MA

 PROPOSSTA AT CARUTAPERA MERENDA ADEQUAÇÃO 24.10.2022.pdf
188K



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 - PMC - MA
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 146/2022 - PMC
 PROPOSTA DE PREÇOS
 DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 11 de outubro de 2022 – Horário: 09h00min
 EMPRESA: A T DA SILVA EIRELI - EPP
 CNPJ: 21.692.853/0001-01
 Insc. Estadual: 12.455696-5
 ENDEREÇO: Travessa da borboleta, 12, Anil, CEP: 65.045-150, São Luís - MA.
 Fone: (98) 98416-3405 E-mail: atsilvaeireli-me@outlook.com
 CAIXA ECONOMICA FEDERAL AG: 3959 OP: 03 C/C: 147-0

Responsável legal para fins de assinatura do contrato: Aline Tereza da Silva, Brasileira, solteira, CPF: 010.394.923-20, RG: 039553022010-4 SSP/MA. E-mail: atsilvaeireli-me@outlook.com, (98) 98416-3405

O presente Pregão tem por objeto o registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de produtos alimentícios destinados à merenda escolar, de interesse da Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Carutapera - MA, conforme detalhamento que consta do Termo de Referência (Anexo I), parte integrante deste Edital.

Prezados Senhores,

Pelo presente, submetemos à apreciação de V.Sª, a nossa proposta relativa ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2022, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma, declarando que temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e que concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no Edital. Nos preços propostos estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como transportes, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com os serviços do objeto da presente licitação.

ITEM	MATERIAL	UND	MARCA	QTD	VAL. UNIT	VAL. UNIT EXTENS.	VAL TOTAL	VAL TOTAL EXTENS.
1	AÇÚCAR - pequenos cristais, de cor branca, sem refino, de origem vegetal, contendo sacarose de cana de açúcar. Forma de fornecimento: embalagem de 1 kg. (COTA PRINCIPAL)	KG	BLANCO	19575	R\$ 3,10	três reais e dez centavos	R\$ 60.682,50	sessenta mil, seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos
2	AÇÚCAR - pequenos cristais, de cor branca, sem refino, de origem vegetal, contendo sacarose de cana de açúcar. Forma de fornecimento: embalagem de 1 kg. (COTA RESERVADA ME, EPP E MEI)	KG	BLANCO	6525	R\$ 3,10	três reais e dez centavos	R\$ 20.227,50	vinte mil, duzentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos
3	AMIDO DE MILHO - mistura para mingau, fonte de vitaminas e minerais, feita de milho no sabor tradicional. Forma de fornecimento: caixa com 200mg. Marca Cremogema/Maisena ou similar. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	CX	KIMIMO	3650	R\$ 3,30	três reais e trinta centavos	R\$ 12.045,00	doze mil e quarenta e cinco reais
4	ARROZ BRANCO - tipo 1, subgrupo polido classe longo fino. Forma de fornecimento: embalagem de 1 kg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	D'OURA	18100	R\$ 3,05	três reais e cinco centavos	R\$ 55.205,00	cinquenta e cinco mil, duzentos e cinco reais
6	BATATA INGLESA - de 1ª qualidade, superfície lisa, firme e compacta, devendo ser grávida, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes. Deve ser transportada de forma adequada. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	IN NATURA	4900	R\$ 3,60	três reais e sessenta centavos	R\$ 17.640,00	dezesseis mil, seiscentos e quarenta reais
7	MISTURA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE - mistura seca a base de açúcar, leite em pó e cacau em pó. Destinada ao preparo de bebida láctea de chocolate, através da adição de água. Forma de fornecimento: embalagem de 1 kg. (COTA PRINCIPAL)	KG	APTI	7350	R\$ 34,00	trinta e quatro reais	R\$ 249.900,00	duzentos e quarenta e nove mil e novecentos reais
8	MISTURA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE - mistura seca a base de açúcar, leite em pó e cacau em pó. Destinada ao preparo de bebida láctea de chocolate, através da adição de água. Forma de fornecimento: embalagem de 1 kg. (COTA RESERVADA ME, EPP E MEI)	KG	APTI	1650	R\$ 34,00	trinta e quatro reais	R\$ 56.100,00	cinquenta e seis mil e cem reais
17	EXTRATO DE TOMATE - concentrado, produto resultante de processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes, em corantes artificiais, isento de sujidades e fermentações. Forma de fornecimento: embalagem de 150mg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	UND	QUERO	450	R\$ 1,75	um real e setenta e cinco centavos	R\$ 787,50	setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos
18	FARINHA LÁCTEA - fórmula fortificada e leite, enriquecida de vitaminas e minerais. Forma de fornecimento: embalagem de 400mg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	UND	MARATÁ	3200	R\$ 9,20	nove reais e vinte centavos	R\$ 29.440,00	vinte e nove mil, quatrocentos e quarenta reais
19	FEIJÃO CARIOCA - feijão, classe e cores tipo 1. Forma de fornecimento: embalagem de 1kg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	SABOR	7500	R\$ 6,30	seis reais e dez centavos	R\$ 45.750,00	quarenta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais
20	FRANGO - inteiro, de 1ª qualidade, resfriado, sem adição de sal e temperos. Forma de fornecimento: em embalagem de filme PVC transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e o peso. (COTA PRINCIPAL)	KG	FRIBAL	9000	R\$ 8,25	oito reais e vinte e cinco centavos	R\$ 74.250,00	setenta e quatro mil, duzentos e cinquenta reais
22	LEITE EM PÓ - leite de vaca integral em pó. Forma de fornecimento: embalagem aluminizada de 1kg. (COTA PRINCIPAL)	KG	ITALAC	46400	R\$ 26,10	vinte e seis reais e dez centavos	R\$ 1.211.040,00	um milhão, duzentos e onze mil e quarenta reais
23	LEITE EM PÓ - leite de vaca integral em pó. Forma de fornecimento: embalagem aluminizada de 1kg. (COTA RESERVADA ME, EPP E MEI)	KG	ITALAC	2100	R\$ 26,10	vinte e seis reais e dez centavos	R\$ 54.810,00	cinquenta e quatro mil, oitocentos e dez reais
25	LIMÃO - tipo fati, de 1ª qualidade, (amarelo médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas e livres de resíduos de fertilizantes, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes. Deve ser transportado de forma adequada. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	IN NATURA	1800	R\$ 2,81	dois reais e oitenta e um centavos	R\$ 5.058,00	cinco mil e cinquenta e oito reais
27	MAMÃO - fresco, de 1ª qualidade, mantendo as características organolépticas, com 70% de maturação, sem ferimentos, livres de resíduos de fertilizantes, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes. Deve ser transportado de forma adequada. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	IN NATURA	3000	R\$ 3,05	três reais e cinco centavos	R\$ 9.150,00	nove mil, cento e cinquenta reais
28	ÓLEO DE SOJA - Refinado, Tipo 1. Produto obtido de vegetal de origem de uma única espécie. Como óleo refinado, deverá apresentar teor máximo de acidez de 0,3% p/p. Não deverá apresentar mistura de outros óleos, cheiro forte e volume insatisfatório. Forma de fornecimento: embalagem com, no mínimo, 900ml. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	UND	CONCORDIA	2576	R\$ 7,42	sete reais e quarenta e dois centavos	R\$ 19.113,92	dezenove mil, cento e treze reais e noventa e dois centavos
29	SARDINHA - sardinha em óleo comestível. Forma de fornecimento: lata com 125mg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	LATA	ROBSON CRUSOE	8000	R\$ 3,27	três reais e vinte e sete centavos	R\$ 26.160,00	vinte e seis mil, cento e sessenta reais
30	SAL REFINADO - cloreto de sódio, iodado de potássio. Forma de fornecimento: embalagem de 1kg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	BOM DE MESA	1000	R\$ 1,00	um real	R\$ 1.000,00	mil reais
31	PEPINO - de 1ª qualidade, liso, firme, sem rugas, bem formado, na cor verde, tamanho entre 12 e 13 cm de comprimento e 4cm de diâmetro, aproximadamente. Não poderão se apresentar amolecidos, brocados, com manchas amarelas na parte superior. Sem ferimentos, livres de resíduos de fertilizantes, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes. Deve ser transportado de forma adequada. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	IN NATURA	1520	R\$ 3,17	três reais e dezesseis centavos	R\$ 4.818,40	quatro mil, oitocentos e quarenta centavos



34	POLPA DE ACEROLA - de 1ª qualidade, congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de contaminantes físicos, químicos e biológicos, sem adição de açúcar. Não deve conter corantes nem aromatizantes em sua composição. Forma de fornecimento: embalada em saco plástico transparente e resistente, com peso líquido de 1kg. (COTA RESERVADA ME, EPP E MEI)	KG	SUFRUTS	1000	R\$ 5,30	cinco reais e trinta centavos	R\$ 5.300,00	cinco mil e trezentos reais
35	POLPA DE CAJÚ - de 1ª qualidade, congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de contaminantes físicos, químicos e biológicos, sem adição de açúcar. Não deve conter corantes nem aromatizantes em sua composição. Forma de fornecimento: embalada em saco plástico transparente e resistente, com peso líquido de 1kg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	SUFRUTS	5100	R\$ 5,95	cinco reais e noventa e cinco centavos	R\$ 30.345,00	trinta mil, trezentos e quarenta e cinco reais
36	POLPA DE GOIABA - de 1ª qualidade, congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de contaminantes físicos, químicos e biológicos, sem adição de açúcar. Não deve conter corantes nem aromatizantes em sua composição. Forma de fornecimento: embalada em saco plástico transparente e resistente, com peso líquido de 1kg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	SUFRUTS	5700	R\$ 5,99	cinco reais e noventa e nove centavos	R\$ 34.143,00	trinta e quatro mil, cento e quarenta e três reais
37	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA - flocos, desidratada, tipo frango. Forma de fornecimento: pacote com 400mg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	PCT	CAMIL	1270	R\$ 3,52	três reais e cinquenta e dois centavos	R\$ 4.470,40	quatro mil, quatrocentos e setenta reais e quarenta centavos
38	TEMPERO SECO - em pó, de 1ª qualidade, composto de pimenta do reino e cominho em pó. Forma de fornecimento: pacote com 100mg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	PCT	MARATÁ	900	R\$ 3,50	três reais e cinquenta centavos	R\$ 3.150,00	três mil, cento e cinquenta reais
39	TOMATE - de 1ª qualidade, tamanho médio a grande, consistência firme, sem sujidade, pele lisa, livre de fungos. Sem ferimentos, livres de resíduos de fertilizantes, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes. Deve ser transportado de forma adequada. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	IN NATURA	1173	R\$ 3,82	três reais e oitenta e dois centavos	R\$ 4.480,86	quatro mil, quatrocentos e oitenta reais e oitenta e seis centavos
VALOR TOTAL							R\$ 2.035.067,08	dois milhões e trinta e cinco mil e sessenta e sete reais e oito centavos

A EMPRESA: A T DA SILVA EIRELI - EPP CLARA QUE:

Declaramos que nos preços propostos estão incluídos e diluídos os custos que envolvem a perfeita execução do contrato, bem como todos os custos relativos à mão de obra, encargos sociais e trabalhistas, as contribuições fiscais, transporte/frete e seguro, bem como as despesas diretas e indiretas e quaisquer outras necessárias ao fornecimento dos produtos.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

Os gêneros alimentícios serão fornecidos de acordo com as Ordens de Fornecimento dada pela Prefeitura Municipal de Carutapera - MA.

4 QUE NÃO POSSUI COMO SÓCIO, GERENTE E DIRETORES, SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA / MA, E AINDA CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU PARENTE ATÉ TERCEIRO GRAU.

Concordamos com a forma de pagamento e demais exigências previstas no Edital e na Minuta de Contrato.

São Luís, 24 de outubro de 2022.

A T SILVA EIRELI - EPP
 CNPJ: 21.692.853/0001-01
 Aline Tereza da Silva
 RG: 039553022010-4
 CPF: 010.394.923-20

Prefeitura de Caratupera/MA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Relatório por Vencedor / Lotes Fracassados/Cancelados/Desertos
Pregão N° 07/2022

FORNECEDOR: A T DA SILVA EIRELI

21.692.853/0001-01

LOTE/ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR GLOBAL	DESCONTO
001 AÇÚCAR - pequenos cristais, de cor branca, sem refino, de origem	19.575,00	3,10	60.682,50	29,06%
002 AÇÚCAR - pequenos cristais, de cor branca, sem refino, de origem	6.525,00	3,10	20.227,50	29,06%
003 AMIDO DE MILHO - mistura para mingau, fonte de vitaminas e minerais,	3.650,00	3,30	12.045,00	28,10%
004 ARROZ BRANCO - tipo 1, subgrupo polido classe longo fino. Forma de	18.100,00	3,05	55.205,00	18,01%
006 BATATA INGLESA - de 1ª qualidade, superfície lisa, firme e compacta,	4.900,00	3,60	17.640,00	28,14%
007 MISTURA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE - mistura seca a base de	7.350,00	34,00	249.900,00	29,72%
008 MISTURA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE - mistura seca a base de	1.650,00	34,00	56.100,00	29,72%
017 EXTRATO DE TOMATE – concentrado, produto resultante de processo	450,00	1,75	787,50	29,15%
018 FARINHA LÁCTEA - fórmula fortificada e leite, enriquecida de vitaminas	3.200,00	9,20	29.440,00	29,61%
019 FEIJÃO CARIOCA - feijão, classe e cores tipo 1. Forma de	7.500,00	6,10	45.750,00	29,64%
020 FRANGO - inteiro, de 1ª qualidade, resfriado, sem adição de sal e	9.000,00	8,25	74.250,00	29,49%
022 LEITE EM PÓ - leite de vaca integral em pó. Forma de fornecimento:	46.400,00	26,10	1.211.040,00	29,93%
023 LEITE EM PÓ - leite de vaca integral em pó. Forma de fornecimento:	2.100,00	26,10	54.810,00	29,93%
025 LIMÃO - tipo taiti, de 1ª qualidade, tamanho médio, no ponto da	1.800,00	2,81	5.058,00	29,75%
026 MACARRÃO ESPAGUETE - sêmola de trigo, ovos, amido de milho,	8.400,00	2,81	23.604,00	29,75%
027 MAMÃO - fresco, de 1ª qualidade, mantendo as características	3.000,00	3,05	9.150,00	28,74%
028 ÓLEO DE SOJA - Refinado, Tipo 1. Produto obtido de vegetal de origem	2.576,00	7,42	19.113,92	29,93%
029 SARDINHA - sardinha em óleo comestível. Forma de fornecimento: lata	8.000,00	3,27	26.160,00	29,68%
030 SAL REFINADO - cloreto de sódio, iodato de potássio. Forma de	1.000,00	1,00	1.000,00	21,88%
031 PEPINO - de 1ª qualidade, liso, firme, sem rugas, bem formado, na cor	1.520,00	3,17	4.818,40	29,56%
033 POLPA DE ACEROLA - de 1ª qualidade, congelada, preparada com	10.800,00	5,30	57.240,00	29,89%
034 POLPA DE ACEROLA - de 1ª qualidade, congelada, preparada com	1.000,00	5,30	5.300,00	29,89%
035 POLPA DE CAJÚ - de 1ª qualidade, congelada, preparada com frutas	5.100,00	5,95	30.345,00	29,75%
036 POLPA DE GOIABA - de 1ª qualidade, congelada, preparada com frutas	5.700,00	5,99	34.143,00	29,78%
037 PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA - flocos, desidratada, tipo frango.	1.270,00	3,52	4.470,40	29,88%
038 TEMPERO SECO – em pó, de 1ª qualidade, composto de pimenta do	900,00	3,50	3.150,00	29,58%
039 TOMATE – de 1ª qualidade, tamanho médio a grande, consistência	1.173,00	3,82	4.480,86	29,78%

QTD: 27

VALOR TOTAL: 2.115.911,08

PMC-MA - PROC. 146/2022 - PG -381 de 682
Relatório por Vencedor / Lotes Fracassados/Cancelados/Desertos
Pregão N° 07/2022

FORNECEDOR: M & T DISTRIBUIDORA LTDA

38.594.553/0001-92

LOTE/ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR GLOBAL	DESCONTO
005 AVEIA EM FLOCOS FINOS - produto resultante da moagem de grãos	4.500,00	4,29	19.305,00	16,86%
009 BISCOITO AMANTEIGADO - tipo Cream Cracker, composto de farinha	19.425,00	3,30	64.102,50	31,54%
010 BISCOITO AMANTEIGADO - tipo Cream Cracker, composto de farinha	6.475,00	3,30	21.367,50	31,54%
011 BISCOITO MAISENA – tradicional, composto de farinha de trigo	13.500,00	3,80	51.300,00	34,03%
012 CARNE MOÍDA – de 1ª qualidade, in natura e congelada. Aspecto	10.400,00	19,90	206.960,00	34,19%
013 CARNE MOÍDA – de 1ª qualidade, in natura e congelada. Aspecto	2.600,00	19,90	51.740,00	34,19%
014 CEBOLA - de 1ª qualidade, tamanho de médio a grande, casca integra	2.600,00	3,10	8.060,00	44,84%
015 CENOURA - de 1ª qualidade, tamanho de médio a grande, casca	5.000,00	4,10	20.500,00	46,34%
016 COLORAU - corante, de 1ª qualidade, apresentação industrial, matéria	1.180,00	0,88	1.038,40	15,38%
021 FRANGO - inteiro, de 1ª qualidade, resfriado, sem adição de sal e	3.000,00	8,19	24.570,00	30,00%
024 LEITE DE SOJA - alimento com proteína isolada de leite de soja, rico	300,00	14,00	4.200,00	35,28%
032 PIMENTÃO - verde e graúdo, de 1ª qualidade, tamanho e coloração	540,00	2,99	1.614,60	53,50%
040 VINAGRE – fermentado, acético, de álcool e vinho branco. Forma de	2.800,00	1,99	5.572,00	33,22%
QTD: 13			VALOR TOTAL:	480.330,00



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022 - PMC - MA
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 146/2022 - PMC
 PROPOSTA DE PREÇOS
 DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 11 de outubro de 2022 – Horário: 09h00min
 EMPRESA: A T DA SILVA EIRELI - EPP
 CNPJ: 21.692.853/0001-01
 Ins. Estadual: 12.455696-5
 ENDEREÇO: Travessa da borboleta, 12, Anil, CEP: 65.045-150, São Luís - MA.
 Fone: (98) 98416-3405 E-mail: atsilvaeireli-me@outlook.com
 CAIXA ECONOMICA FEDERAL AG: 3959 OP: 03 C/C: 147-0

Responsável legal para fins de assinatura do contrato: **Amné Tereza da Silva, Brasileira, solteira, CPF: 010.394.923-20, RG: 039553022016-4 SSP/MA. Email: atsilvaeireli-me@outlook.com, (98) 98416-3405**

O presente Pregão tem por objeto o registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para fornecimento de produtos alimentícios destinados à merenda escolar, de interesse da Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Carutapera - MA, conforme detalhamento que consta do Termo de Referência (Anexo I), parte integrante deste Edital.

Prezados Senhores,

Pelo presente, submetemos à apreciação de V.Sª, a nossa proposta relativa ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2022, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma, declarando que temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e que concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no Edital. Nos preços propostos estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como transportes, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com os serviços do objeto da presente licitação.

ITEM	MATERIAL	UND	MARCA	QTD	VAL. UNIT	VAL. UNIT EXTENS.	VAL.TOTAL	VAL.TOTAL EXTENS.
1	ACÚCAR - pequenos cristais, de cor branca, sem refino, de origem vegetal, contendo sacarose de cana de açúcar. Forma de fornecimento: embalagem de 1 kg. (COTA PRINCIPAL)	KG	BLANCO	19575	R\$ 3,10	três reais e dez centavos	R\$ 60.682,50	sessenta mil, seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos
2	ACÚCAR - pequenos cristais, de cor branca, sem refino, de origem vegetal, contendo sacarose de cana de açúcar. Forma de fornecimento: embalagem de 1 kg. (COTA RESERVADA ME, EPP E MEI)	KG	BLANCO	6525	R\$ 3,10	três reais e dez centavos	R\$ 20.227,50	vinte mil, duzentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos
3	AMIDO DE MILHO - mistura para mingau, fonte de vitaminas e minerais, feita de milho no sabor tradicional. Forma de fornecimento: caixa com 200mg. Marca Cremogema/Maisena ou similar. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	CX	KIMIMO	3650	R\$ 3,30	três reais e trinta centavos	R\$ 12.045,00	doze mil e quarenta e cinco reais
4	ARROZ BRANCO - tipo 1, subgrupo polido classe longo fino. Forma de fornecimento: embalagem de 1 kg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	D'OURA	18100	R\$ 3,05	três reais e cinco centavos	R\$ 55.205,00	cinquenta e cinco mil, duzentos e cinco reais
6	BATATA INGLESA - de 1ª qualidade, superfície lisa, firme e compacta, devendo ser grãvida, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes. Deve ser transportada de forma adequada. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	IN NATURA	4900	R\$ 3,60	três reais e sessenta centavos	R\$ 17.640,00	dezessete mil, seiscentos e quarenta reais
7	MISTURA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE - mistura seca a base de açúcar, leite em pó e cacau em pó. Destinada ao preparo de bebida láctea de chocolate, através da adição de água. Forma de fornecimento: embalagem de 1 kg. (COTA PRINCIPAL)	KG	APTI	7350	R\$ 34,00	trinta e quatro reais	R\$ 249.900,00	duzentos e quarenta e nove mil e novecentos reais
8	MISTURA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE - mistura seca a base de açúcar, leite em pó e cacau em pó. Destinada ao preparo de bebida láctea de chocolate, através da adição de água. Forma de fornecimento: embalagem de 1 kg. (COTA RESERVADA ME, EPP E MEI)	KG	APTI	1650	R\$ 34,00	trinta e quatro reais	R\$ 56.100,00	cinquenta e seis mil e cem reais
17	EXTRATO DE TOMATE - concentrado, produto resultante de processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes, em corantes artificiais, isento de sujidades e fermentações. Forma de fornecimento: embalagem de 190mg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	UND	QUERO	450	R\$ 1,75	um real e setenta e cinco centavos	R\$ 787,50	setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos
18	FARINHA LÁCTEA - fórmula fortificada e leite, enriquecida de vitaminas e minerais. Forma de fornecimento: embalagem de 400mg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	UND	MARATÁ	3200	R\$ 9,20	nove reais e vinte centavos	R\$ 29.440,00	vinte e nove mil, quatrocentos e quarenta reais
19	FEIJÃO CARIOCA - feijão, classe e cores tipo 1. Forma de fornecimento: embalagem de 1kg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	SABOR	7500	R\$ 6,30	seis reais e dez centavos	R\$ 45.750,00	quarenta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais
20	FRANGO - inteiro, de 1ª qualidade, resfriado, sem adição de sal e temperos. Forma de fornecimento: em embalagem de filme PVC transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e o peso. (COTA PRINCIPAL)	KG	FRIBAL	9000	R\$ 8,25	oito reais e vinte e cinco centavos	R\$ 74.250,00	setenta e quatro mil, duzentos e cinquenta reais
22	LEITE EM PÓ - leite de vaca integral em pó. Forma de fornecimento: embalagem aluminizada de 1kg. (COTA PRINCIPAL)	KG	ITALAC	46400	R\$ 26,10	vinte e seis reais e dez centavos	R\$ 1.211.040,00	um milhão, duzentos e onze mil e quarenta reais
23	LEITE EM PÓ - leite de vaca integral em pó. Forma de fornecimento: embalagem aluminizada de 1kg. (COTA RESERVADA ME, EPP E MEI)	KG	ITALAC	2100	R\$ 26,10	vinte e seis reais e dez centavos	R\$ 54.810,00	cinquenta e quatro mil, oitocentos e dez reais
25	MAMÃO - tipo favi, de 1ª qualidade, tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas e livres de resíduos de fertilizantes, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes. Deve ser transportado de forma adequada. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	IN NATURA	1800	R\$ 2,81	dois reais e oitenta e um centavos	R\$ 5.058,00	cinco mil e cinquenta e oito reais
26	MACARRÃO ESPAGUETE - sêmola de trigo, ovos, amido de milho, corante natural. Forma de fornecimento: pacote com 500mg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	PCT	BOM SABOR	8400	R\$ 2,81	dois reais e oitenta e um centavos	R\$ 23.604,00	vinte e três mil, seiscentos e quatro reais
27	MAMÃO - fresco, de 1ª qualidade, mantendo as características organolépticas, com 70% de maturação, sem ferimentos, livres de resíduos de fertilizantes, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes. Deve ser transportado de forma adequada. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	IN NATURA	3000	R\$ 3,05	três reais e cinco centavos	R\$ 9.150,00	nove mil, cento e cinquenta reais
28	ÓLEO DE SOJA - Refinado, Tipo 1. Produto obtido de vegetal de origem de uma única espécie. Como óleo refinado, deverá apresentar teor máximo de ácidos de 0,3% p/p. Não deverá apresentar mistura de outros óleos, cheiro forte e volume insatisfatório. Forma de fornecimento: embalagem com, no mínimo, 900ml. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	UND	CONCÓRDIA	2576	R\$ 7,42	sete reais e quarenta e dois centavos	R\$ 19.113,92	dezenove mil, cento e treze reais e noventa e dois centavos
29	SARDINHA - sardinha em óleo comestível. Forma de fornecimento: lata com 125mg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	LATA	ROBSON CRUSOÉ	8000	R\$ 3,27	três reais e vinte e sete centavos	R\$ 26.160,00	vinte e seis mil, cento e sessenta reais
30	SAL REFINADO - cloreto de sódio, iodado de potássio. Forma de fornecimento: embalagem de 1kg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	BOM DE MESA	1000	R\$ 1,00	um real	R\$ 1.000,00	mil reais



31	PEPINO - de 1ª qualidade, liso, firme, sem rugas, bem formado, na cor verde, tamanho entre 12 e 13 cm de comprimento e 4cm de diâmetro, aproximadamente. Não poderão se apresentar amolecidos, brocados, com manchas amarelas na parte superior. Sem ferimentos, livres de resíduos de fertilizantes, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes. Deve ser transportado de forma adequada. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	IN NATURA	1520	R\$ 3,17	três reais e dezessete centavos	R\$ 4.818,40	quatro mil, oitocentos e dezoito reais e quarenta centavos
33	POLPA DE ACEROLA - de 1ª qualidade, congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de contaminantes físicos, químicos e biológicos, sem adição de açúcar. Não deve conter corantes nem aromatizantes em sua composição. Forma de fornecimento: embalada em saco plástico transparente e resistente, com peso líquido de 1kg. (COTA PRINCIPAL)	KG	SUFRUTS	10800	R\$ 5,30	cinco reais e trinta centavos	R\$ 57.240,00	cinquenta e sete mil, duzentos e quarenta reais
34	POLPA DE ACEROLA - de 1ª qualidade, congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de contaminantes físicos, químicos e biológicos, sem adição de açúcar. Não deve conter corantes nem aromatizantes em sua composição. Forma de fornecimento: embalada em saco plástico transparente e resistente, com peso líquido de 1kg. (COTA RESERVADA ME, EPP E MEI)	KG	SUFRUTS	1000	R\$ 5,30	cinco reais e trinta centavos	R\$ 5.300,00	cinco mil e trezentos reais
35	POLPA DE CAIÚ - de 1ª qualidade, congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de contaminantes físicos, químicos e biológicos, sem adição de açúcar. Não deve conter corantes nem aromatizantes em sua composição. Forma de fornecimento: embalada em saco plástico transparente e resistente, com peso líquido de 1kg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	SUFRUTS	5100	R\$ 5,95	cinco reais e noventa e cinco centavos	R\$ 30.345,00	trinta mil, trezentos e quarenta e cinco reais
36	POLPA DE GOIABA - de 1ª qualidade, congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de contaminantes físicos, químicos e biológicos, sem adição de açúcar. Não deve conter corantes nem aromatizantes em sua composição. Forma de fornecimento: embalada em saco plástico transparente e resistente, com peso líquido de 1kg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	SUFRUTS	5700	R\$ 5,98	cinco reais e noventa e oito centavos	R\$ 34.143,00	trinta e quatro mil, cento e quarenta e três reais
37	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA - flocos, desidratada, tipo frango. Forma de fornecimento: pacote com 400mg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	PCT	CAMIL	1270	R\$ 3,52	três reais e cinquenta e dois centavos	R\$ 4.470,40	quatro mil, quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos
38	TEMPERO SECO - em pó, de 1ª qualidade, composto de pimenta do reino e cominho em pó. Forma de fornecimento: pacote com 100mg. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	PCT	MARATÁ	900	R\$ 3,50	três reais e cinquenta centavos	R\$ 3.150,00	três mil, cento e cinquenta reais
39	TOMATE - de 1ª qualidade, tamanho médio a grande, consistência firme, sem sujidade, pele lisa, livre de fungos. Sem ferimentos, livres de resíduos de fertilizantes, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidade, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes. Deve ser transportado de forma adequada. (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)	KG	IN NATURA	1173	R\$ 3,82	três reais e oitenta e dois centavos	R\$ 4.480,86	quatro mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e dois centavos
VALOR TOTAL							R\$ 2.115.911,08	dois milhões, cento e quinze mil, novecentos e onze reais e oito centavos

A EMPRESA: A T DA SILVA EIRELI - EPP CLARA QUE:

Declaramos que nos preços propostos estão inclusos a diluídos os custos que envolvem a perfeita execução do contrato, bem como todos os custos relativos à mão de obra, encargos sociais e trabalhistas, as contribuições fiscais, transporte/frete e seguro, VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS.

Os gêneros alimentícios serão fornecidos de acordo com as Ordens de Fornecimento dada pela Prefeitura Municipal de Carutapera - MA.

4 QUE NÃO POSSUI COMO SÓCIO, GERENTE E DIRETORES, SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA / MA, E AINDA CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU PARENTE ATÉ TERCEIRO GRAU.

Concordamos com a forma de pagamento e demais exigências previstas no Edital e na Minuta de Contrato.

São Luis, 24 de outubro de 2022.

A T SILVA EIRELI - EPP
 CNPJ: 21.692.853/0001-01
 Aline Tereza de Silva
 RG: 039553022010-4
 CPF: 010.394.923-20